
 

REGIONE PIEMONTE BU31 05/08/2021 
 

Codice XST024 
D.D. 13 luglio 2021, n. 417 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ZUT ''Ambito 
12.32 AVIO-OVAL. Dichiarazione di efficacia affidamento di cui alla Determinazione n. 
347/XST024 del 09.06.2021 ed integrazione al servizio di accatastamento cabine elettriche ad 
ARTESTUDIO - STUDIO INTERPROFESSIONALE ASSOCIATO. C UP J11B09000190002 - 
SMARTCIG Z5631FCFEB. 
 

 

ATTO DD 417/XST024/2021 DEL 13/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
OGGETTO:  

 
Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ZUT 
“Ambito 12.32 AVIO-OVAL. Dichiarazione di efficacia affidamento di cui alla 
Determinazione n. 347/XST024 del 09.06.2021 ed integrazione al servizio di 
accatastamento cabine elettriche ad ARTESTUDIO – STUDIO 
INTERPROFESSIONALE ASSOCIATO. CUP J11B09000190002 - SMARTCIG 
Z5631FCFEB. 
 

Premesso che: 
con Determinazione n. 347/XST024 del 09.06.2021, per le motivazioni espresse nel provvedimento 
stesso, al quale si rimanda, si stabiliva di procedere all’affidamento dell’incarico professionale 
relativo all’accatastamento delle cabine elettriche a servizio delle opere di urbanizzazione della 
zona urbana di trasformazione “Ambito 12.32 AVIO-OVAL, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., nelle more del completamento delle procedure di verifica dei requisiti ex art. 80 del 
citato decreto, ad ARTESTUDIO - Architettura Topografia e Servizi - Studio Interprofessionale 
Associato, con sede in Via Roma n. 7 - 10072 Caselle Torinese (TO), codice fiscale e P.IVA 
11723920010 e codice beneficiario 368867, al corrispettivo di € 3.900,00 oltre oneri previdenziali 
per € 182,00 ed oltre IVA al 22% per € 898,04 (non soggetta a scissione dei pagamenti, in quanto 
compensi per prestazioni professionali) e così per € 4.980,04 complessivi, oltre € 520,00 per spese, 
fuori campo IVA, quali diritti catastali ed imposta di bollo, per l’importo di € 5.500,04 complessivo; 
 
l’incarico è stato formalizzato mediante lettera commerciale, prot. 50628/ST024 del 10.06.2021, ex 
art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva 
qualora le verifiche, ex art. 80 del predetto decreto, non siano positive; 
 
l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i, acclarate 
ai prot. 50022, 50024 e 50178 del 09.06.2021, 83293 del 30.06.2021 e 92262 del 07.07.2021 
conservate agli atti d’ufficio, è stato positivo; 
 
è stata verificata la regolarità contributiva DURC INAIL_27239213 con validità fino al 26.08.2021. 
 



 

Considerato che, nel corso dell’espletamento dell’incarico, il professionista, facente parte dello 
Studio affidatario, a seguito di approfondimenti risultanti dai sopralluoghi effettuati e dall’esame 
della documentazione acquisita, ha segnalato l’esigenza di formare ulteriori unità immobiliari, 
rispetto a quelle preventivate, necessarie alla stipula dei contratti con i fornitori di energia elettrica. 
 
Atteso che lo Studio affidatario, individuato con la determinazione anzidetta, ha inviato, su richiesta 
ancorché per le vie brevi, il preventivo 060bis/21/VBG datato 01.07.2021, acclarato al prot. n. 
92134/XST024 del 07.07.2021, per la spesa integrativa relativa a quanto sopra indicato. 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 07.07.2021, prot. n. 92134/XST024 in pari data e conservato 
agli atti, che prevede l’accatastamento di n. 3 ulteriori unità immobiliari relative alla porzione di 
Cabina 02 RIR al Piano -1, una in piena proprietà regionale e due non in piena proprietà, per un 
ammontare di € 1.050,00 oltre oneri previdenziali per € 49,00 ed oltre IVA al 22% per € 241,78 
(non soggetta a scissione dei pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali), e così 
per € 1.340,78 complessivi, ai quali si sommano € 302,00 per spese, fuori campo IVA, quali diritti 
catastali ed imposta di bollo, per l’importo totale di € 1.642,78, e ritenuto congruo in relazione alle 
prestazioni previste. 
 
Rilevato che con l’aumento contrattuale, l’importo complessivo della prestazione, pari a € 4.950,00 
oneri previdenziali e fiscali esclusi, risulta comunque al di sotto della soglia prevista dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale era stato affidato, con 
Determinazione n. 347/2021, il servizio principale. 
 
Rilevata l’opportunità di poter procedere all’affidamento del servizio, ex art. 106, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., allo stesso Studio Professionale per ragioni di convenienza operativa 
riguardando gli adempimenti catastali le medesime cabine, e considerando che il corrispettivo 
risulta inferiore al 50% dell’importo del servizio principale, ex art. 106, comma 7 del citato decreto, 
segnalando, inoltre, che il servizio integrativo non altera la natura complessiva del contratto né la 
tipologia di prestazione richiesta con il servizio principale. 
 
Dato atto che per far fronte alla spesa relativa all’integrazione dell’incarico pari di € 1.050,00 oltre 
oneri previdenziali per € 49,00 ed oltre IVA al 22% per € 241,78 (non soggetta a scissione dei 
pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali), e così per € 1.340,78 complessivi, ai 
quali si sommano € 302,00 per spese, fuori campo IVA, quali diritti catastali ed imposta di bollo, 
per l’importo totale di € 1.642,78 a favore di ARTESTUDIO - Architettura Topografia e Servizi - 
Studio Interprofessionale Associato, con sede in Via Roma n. 7 - 10072 Caselle Torinese (TO), 
codice fiscale e P.IVA 11723920010 e codice beneficiario 368867, si farà fronte con i fondi 
dell’impegno 6602/2021 - capitolo 213410/2021 con apposito movimento contabile di riduzione di 
pari importo (€ 1.642,78) ed assunzione di nuovo impegno a favore del citato studio professionale. 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 è stata istituita la Struttura Temporanea XST024 
“Palazzo degli uffici della Regione Piemonte – fase di realizzazione e gestione progetto ZUT”, 
articolazione della direzione A11000 Risorse Finanziarie e Patrimonio, ed è stata nominata 
Responsabile l'Ing. Anna Maria Facipieri, con decorrenza dalla data della D.G.R. stessa, nonché 
Responsabile del Procedimento. 
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra elencato, è 
rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: capitolo 
213410 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 



 

interesse 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”. 
 
Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di controllo del Direttore così come 
stabilito nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Regione 
Piemonte Anni 2021-2023 approvato con DGR 1-3082 del 16 aprile 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i. 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i. 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-20232 della Regione Piemonte." 

• L.R. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023 
(Legge di stabilità regionale 2021 



 

• L.R. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023." 

• D.G.R. n. 30-3111 del 16/04/2021 " Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni." 

• D..G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
DETERMINA  

 
1. di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa e richiamate per relationem ai sensi dell'art. 

32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., efficace l’affidamento disposto con Determinazione 
Dirigenziale n. 347 del 09.06.2021 relativo al servizio di accatastamento di n. 2 cabine elettriche 
afferenti le opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 
12.32 Avio-Oval” (Z.U.T.), ad ARTESTUDIO - Architettura Topografia e Servizi - Studio 
Interprofessionale Associato, con sede in Via Roma n. 7 - 10072 Caselle Torinese (TO), codice 
fiscale e P.IVA 11723920010 e codice beneficiario 368867 per una spesa pari a € 3.900,00 oltre 
oneri previdenziali per € 182,00 ed oltre IVA al 22% per € 898,04 (non soggetta a scissione dei 
pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali) e così per € 4.980,04 complessivi, 
oltre € 520,00 per spese, fuori campo IVA, quali diritti catastali ed imposta di bollo, per 
l’importo di € 5.500,04 complessivo ; 

 
2. di approvare il preventivo 060bis/21/VBG pervenuto in data 07.07.2021, prot. n. 92134/XST024 

in pari data e conservato agli atti, che prevede l’accatastamento di n. 3 ulteriori unità immobiliari 
relative alla porzione di Cabina 02 RIR al Piano -1, una in piena proprietà regionale e due non in 
piena proprietà, per un ammontare di € 1.050,00 oltre oneri previdenziali per € 49,00 ed oltre 
IVA al 22% per € 241,78 (non soggetta a scissione dei pagamenti, in quanto compensi per 
prestazioni professionali), e così per € 1.340,78 complessivi, ai quali si sommano € 302,00 per 
spese, fuori campo IVA, quali diritti catastali ed imposta di bollo, per l’importo totale di € 
1.642,78, e ritenuto congruo in relazione alle prestazioni previste; 

 
3. di dare atto che con l’aumento contrattuale, l’importo complessivo, pari a € 4.950,00 oneri 

previdenziali e fiscali esclusi, risulta comunque al di sotto della soglia prevista dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale era stato affidato, con 
Determinazione n. 347/2021, il servizio principale; 

 
4. di procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 

all’affidamento dell’integrazione del servizio professionale di cui alla Determinazione n. 
347/2021 ad ARTESTUDIO - Architettura Topografia e Servizi - Studio Interprofessionale 
Associato, con sede in Via Roma n. 7 - 10072 Caselle Torinese (TO), codice fiscale e P.IVA 
11723920010 e codice beneficiario 368867, per un importo ulteriore di € 1.050,00 oltre oneri 
previdenziali per € 49,00 ed oltre IVA al 22% per € 241,78 (non soggetta a scissione dei 
pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali), e così per € 1.340,78 complessivi, 
ai quali si sommano € 300,00 per spese, fuori campo IVA, quali diritti catastali ed imposta di 
bollo, per l’importo totale di € 1.640,78, mediante lettera contratto integrativa ex art. 32, comma 
14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che si approva col presente provvedimento; 

 
5. di far fronte alla spesa aggiuntiva, di € 1.050,00, oltre oneri previdenziali per € 49,00 ed oltre 

IVA al 22% per € 241,78 (non soggetta a scissione dei pagamenti, in quanto compensi per 



 

prestazioni professionali), e così per € 1.340,78 complessivi, ai quali si sommano € 300,00 per 
spese, fuori campo IVA, quali diritti catastali ed imposta di bollo, per l’importo totale di € 
1.640,78, a favore di ARTESTUDIO - Architettura Topografia e Servizi - Studio 
Interprofessionale Associato, con sede in Via Roma n. 7 - 10072 Caselle Torinese (TO), codice 
fiscale e P.IVA 11723920010 e codice beneficiario 368867, con i fondi dell’impegno 6602/2021 - 
capitolo 213410/2021 con apposito movimento contabile di riduzione di pari importo (€ 
1.640,78) ed assunzione di nuovo impegno a favore del citato studio professionale; 

 
6. di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra elencato, è 

rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: capitolo 
213410 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

 
7. di confermare i ruoli, di cui alla succitata determinazione dirigenziale n. 347 del 09.06.2021 
• Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Anna Maria Facipieri; 
• Direttore dell’esecuzione del servizio – Ing. Isidoro Valfrè 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23 e 37, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: ARTESTUDIO - Architettura Topografia e Servizi - Studio Interprofessionale 
Associato, con sede in Via Roma n. 7 - 10072 Caselle Torinese (TO), codice fiscale e P.IVA 
11723920010 e codice beneficiario 368867 
Importo: € 1.050,00 oltre oneri previdenziali per € 49,00 ed oltre IVA al 22% per € 241,78 (non 
soggetta a scissione dei pagamenti, in quanto compensi per prestazioni professionali), e così per € 
1.340,78 complessivi, ai quali si sommano € 300,00 per spese, fuori campo IVA, quali diritti 
catastali ed imposta di bollo, per l’importo totale di € 1.640,78, 
Dirigente Responsabile: Ing. Anna Maria Facipieri 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ex art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


